1

BỘ Y TẾ

Số:        /BYT-TB-CT
V/v tăng cường báo cáo nhu cầu sử

dụng trên phần mềm oxy y tế.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng 01 năm 2022

Kính gửi: Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Trước tình hình dịch bệnh COVID-19 trên toàn quốc có chiều hướng bùng

phát, gia tăng, đây là thời điểm nhạy cảm cận kề dịp nghỉ Tết nguyên đán với khả

năng xuất hiện biến chủng virut mới (Omicron) có khả năng diễn biến rất phức

tạp. Bộ Y tế đã xây dựng phần mềm quản lý, vận hành, khai thác, sử dụng điều

phối oxy y tế (phần mềm oxy y tế) nhằm tạo nền tảng và công cụ: Khai báo thông

tin về năng lực sản xuất oxy; Năng lực lưu trữ, chiết nạp; Năng lực vận chuyển;

Năng lực cung ứng thiết bị oxy; Hiện trạng hạ tầng và nhu cầu sử dụng oxy của

các đơn vị thu dung điều trị Covid-19. Là công cụ hỗ trợ các nhà quản lý điều

phối, cung ứng oxy y tế, các cơ sở điều trị quản lý lượng oxy sử dụng tại đơn vị,

kết nối với các cơ sở cung cấp lân cận trên địa bàn để đảm bảo oxy phục vụ phòng

chống Covid-19.

Bộ Y tế đã có các văn bản đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh thành phố, Sở

Y tế các địa phương, các đơn vị sử dụng cử cán bộ đầu mối tiếp nhận tài

khoản và cập nhật dữ liệu lên phần mềm quản lý, điều phối oxy y tế phục vụ công

tác phòng, chống dịch bệnh Covid-191. Tuy nhiên việc cập nhật thông tin và tình

hình sử dụng oxy của các đơn vị chưa được ưu tiên quan tâm thực hiện, còn chậm

trễ, chưa kịp thời (thống kê báo cáo tại phụ lục) dẫn đến chưa hoàn chỉnh bản đồ

dữ liệu để khai thác được tính năng ưu việt của phần mềm và đặc biệt là không

tổng hợp được nhu cầu sử dụng oxy của từng địa phương, làm cơ sở để Bộ Công

thương có phương án chỉ đạo đối với các nhà sản xuất, cung ứng oxy kịp thời cho

các cơ sở điều trị bệnh nhân Covid-19.

Đây là yêu cầu cấp bách, để đảm bảo cung ứng đủ oxy trên địa bàn phục vụ

cho công tác điều trị bệnh nhân Covid-19, Bộ Y tế đề nghị Sở Y tế các tỉnh, thành

phố trực thuộc Trung ương khẩn trương thực hiện: Cử cán bộ chuyên trách cập

nhật, báo cáo nhu cầu sử dụng oxy trên địa bàn vào phần mềm theo tài khoản đã

1 Văn bản số 6976/BYT-TB-CT ngày 24/8/2021 về việc đảm bảo oxy y tế cho công tác cấp cứu, điều trị Covid-

19; Văn bản số 724/CNTT-TTUD ngày 28/9/2021 về việc cử cán bộ đầu mối tiếp nhận tài khoản và cập nhật dữ

liệu lên Phần mềm quản lý, điều phối oxy y tế phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

sy
t_

th
an

hh
oa

_v
t_

So
 Y

 te
 T

ha
nh

 H
oa

_2
5/

01
/2

02
2

10
:3

4:
02

2

được cấp (tài liệu hướng dẫn chi tiết gửi kèm) trước 16h hàng ngày; Chỉ đạo, phổ

biến để các đơn vị điều trị bệnh nhân Covid-19 trên địa bàn cập nhật, báo cáo

hàng ngày các thông tin trên phần mềm.

Việc báo cáo hàng ngày nhu cầu sử dụng oxy y tế trên địa bản tỉnh, thành

phố trực thuộc Trung ương là ưu tiên quan trọng, căn cứ vào nhu cầu cụ thể được

cập nhật trên phần mềm, Bộ Y tế phối hợp với Bộ Công thương có phương án

điều phối kế hoạch sản xuất, cung ứng oxy y tế phù hợp, đề nghị Sở Y tế các tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương nghiêm túc thực hiện.

Cảm ơn sự phối hợp chặt chẽ, kịp thời của các đơn vị.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- UBND các tỉnh (để phối hợp);

- Bộ Công thương (để phối hợp);

- Các đ/c thứ trưởng (để biết);

- Cục CNTT, cục QLKCB,

  Vụ KHTC (để thực hiện);

- Lưu: VT; TB-CT.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Trần Văn Thuấn

sy
t_

th
an

hh
oa

_v
t_

So
 Y

 te
 T

ha
nh

 H
oa

_2
5/

01
/2

02
2

10
:3

4:
02

3

Phụ lục báo cáo của các Sở Y tế trên phần mềm
(từ ngày 01/12/2021-ngày 31/12/2021)

STT Đơn vị Chưa báo

cáo

Đã thực hiện

báo cáo
Ghi chú

1 SYT tỉnh Bình Thuận  x 29 báo cáo

2 SYT Thành Phố Cần Thơ  x 29 báo cáo

3 SYT Thành phố Hồ Chí Minh  x 26 báo cáo

4 SYT tỉnh An Giang  x

5 SYT Thái Nguyên   x 23 báo cáo

6 SYT tỉnh Gia Lai   x 19 báo cáo

7 SYT tỉnh Hà Tĩnh   x 18 báo cáo

8 SYT Bắc Ninh   x 18 báo cáo

9 SYT tỉnh Đắk Lắk   x 17 báo cáo

10 SYT Tuyên Quang   x 16 báo cáo

11 SYT tỉnh Phú Thọ  x 15 báo cáo

12 SYT Hòa Bình   x 12 báo cáo

13 SYT Bến Tre   x 4 báo cáo

14 SYT tỉnh Long An   x 2 báo cáo

15 SYT tỉnh Bình Phước  x 1 báo cáo

16 SYT tỉnh Vĩnh Phúc x

17 SYT tỉnh Hưng Yên x

18 SYTthành phố Đà Nẵng x

19 SYT Bà Rịa - Vũng Tàu x

20 SYT tỉnh Bình Định x

21 SYT tỉnh Quảng Bình x

22 SYT tỉnh Phú Yên x

23 SYT thành phố Hải Phòng x

24 SYT tỉnh Vĩnh Long x

25 SYT tỉnh Thừa thiên Huế x

26 SYT tỉnh Thanh Hóa x

27 SYT Tỉnh Thái Bình x

28 SYT tỉnh Tây Ninh x

29 SYT tỉnh Sơn La x

30 SYT tỉnh Sóc Trăng x

31 SYT tỉnh Quảng Trị x

32 SYT tỉnh Quảng Ngãi x

33 SYT tỉnh Quảng Nam x

34 SYT tỉnh Nghệ An x

35 SYT tỉnh Ninh Thuận x

36 SYT tỉnh Ninh Bình x

37 SYT Tỉnh Nam Định x

38 SYT Tỉnh Lâm Đồng x

39 SYT tỉnh Lạng Sơn x

40 SYT tỉnh Lai Châu x

41 SYT tỉnh Khánh Hòa x

42 SYT tỉnh Kon Tum x

43 SYT tỉnh Kiên Giang x

44 SYT tỉnh Hải Dương x

45 SYT tỉnh Hà Nam x

sy
t_

th
an

hh
oa

_v
t_

So
 Y

 te
 T

ha
nh

 H
oa

_2
5/

01
/2

02
2

10
:3

4:
02

4

STT Đơn vị Chưa báo

cáo

Đã thực hiện

báo cáo
Ghi chú

46 SYT tỉnh Đồng Tháp x

47 SYT tỉnh Đồng Nai x

48 SYT tỉnh Điện Biên x

49 SYT tỉnh Đắk Nông x

50 SYT tỉnh Cà Mau x

51 SYT tỉnh Bình Dương x

52 SYT tỉnh Bắc Giang x

53 SYT tỉnh Bạc Liêu x

54 SYT tỉnh Yên Bái x

55 SYT tỉnh Lào Cai x

56 SYT tỉnh Cao Bằng x

57 SYT tỉnh Bắc Kạn x

58 SYT tỉnh Hà Giang x

59 SYT tỉnh Hà Nội x

60 SYT tỉnh Hậu Giang x

61 SYT tỉnh Trà Vinh x

62 SYT tỉnh Tiền Giang x

63 SYT tỉnh Quảng Ninh x

sy
t_

th
an

hh
oa

_v
t_

So
 Y

 te
 T

ha
nh

 H
oa

_2
5/

01
/2

02
2

10
:3

4:
02

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-24T16:33:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Văn Thuấn<tranvanthuan@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-01-24T16:46:58+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-01-24T16:47:04+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-01-24T16:47:09+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-01-24T16:47:26+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!